
 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 43 DEL 24-11-2023 

 
REG. GEN. N. 58 DEL 24-11-2023 

 
 
 
 

Oggetto: REVOCA PARZIALE DELL'ORDINANZA N.43/2023 RELATIVAMENTE 
ALLA PARTE IN CUI SI DISPONEVA LA CHIUSURA DI VIA  DI 
FRESCIANO E DELL'ORDINANZA N.44/2023 E ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI TRANSITO SU VIA DI FRESCIANO AI VEICOLI AVENTI 
MASSA COMPLESSIVA A PIENO CARICO SUPERIORE A 3, 5 T E 
DEL LIMITE MASSIMO DI VELOCITÀ DI 30 KM/H 

 
IL   SINDACO 

 
VISTO l’art.54, commi 4 e 4 bis del D. Lgs. n 267/2000 (Testo Unico Enti Locali), che 
individua le competenze del Sindaco in tema di provvedimenti, contingibili e urgenti, al fine 
di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica; 
 
PREMESSO  che con Ordinanza Sindacale n. 41 del 02.11.2023 è stato attivato il Centro 
operativo COC per la gestione allerta Meteo;  
 
VISTO lo stato di allerta Regionale, adottato dal Centro Funzionale (CFR) e pervenuta il 
giorno 2 novembre 2023 in attuazione dell’articolo 16 delle disposizioni regionali in materia 
di allerta meteo ai fini di protezione civile di cui alla Delibera GR n. 395/2015;  
 
CONSIDERATO che,  in riferimento agli eventi suddetti, si sono rilevati danni alla viabilità 
e  la necessità di intervenire a salvaguardia della pubblica incolumità ; 
 
RICHIAMATA  
-l’Ordinanza n. 43 del 03.11.2023 con cui si disponeva la  “Chiusura strade Comunali in Via 
di Bovecchio e tratto di Via Vespucci, oltre a limitazione di transito su Via di Pulica e Via di 
Fresciano”; 
-l'Ordinanza n. 44 del 03/11/2023 con cui si disponeva la “Chiusura della strada di via di 
Fresciano dal numero civico 5 fino al termine della numerazione della via”; 
-l’Ordinanza n.56 del 17/11/2023 con cui si procedeva alla “Revoca parziale dell'Ordinanza 
n.43/2023 relativamente alla parte in cui si disponeva la chiusura di via Bovecchio a partire 
dall’incrocio con via di Panzano” confermandosi invece  il contenuto dell’Ordinanza n. 43 del 
03.11.2023 relativamente  alla limitazione di transito su Via di Pulica e Via di Fresciano ad 
esclusione dei mezzi indicati nell’Ordinanza  n.49 del 09/11/2023; 
 
VISTO il sopralluogo effettuato su via di Fresciano in data 24/11/2023 congiuntamente fra il 
Geom. Paolo Manzani, Funzionario dell’Ufficio Patrimonio del Settore tecnico e il 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.43 del 24-11-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 2 

Responsabile del Settore Tecnico Ing. Sheila Cipriani, i quali hanno convenuto che, i lavori 
eseguiti in somma urgenza e l’installazione della segnaletica provvisoria permettono la revoca 
del divieto  di transito su via di Fresciano  con l’istituzione del divieto di transito a tutti i 
veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3, 5 T e del limite massimo di 
velocità di 30 Km/h da adottarsi con separato atto da parte della Polizia Municipale del 
distretto di Barberino di Mugello;  
 
RITENUTO possibile procedere alla revoca parziale con effetto immediato dell’Ordinanza 
n.43/2023 (relativamente a via di Fresciano) e alla revoca totale dell’ordinanza  n. 44 del 
03/11/2023  riaprendo la viabilità ai mezzi su via di Fresciano con istituzione del divieto di 
transito ai veicoli aventi massa complessiva a pieno carico superiore a 3,5 T e del limite 
massimo di velocità di 30 Km/h” ; 
 
RITENUTO invece di confermare il contenuto dell’Ordinanza n. 43 del 03.11.2023 
relativamente  alla limitazione di transito su Via di Pulica e via  Vespucci;  
 
PRESO ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Ing. Sheila Cipriani, Responsabile 
dell’Ufficio Tecnico del Comune di Barberino di Mugello; 
 

ORDINA 
 
-la revoca parziale con effetto immediato dell’Ordinanza n.43/2023 (relativamente a via di 
Fresciano) e la revoca totale dell’ordinanza  n. 44 del 03/11/2023  riaprendo la viabilità ai 
mezzi su via di Fresciano; 
 
-l’istituzione del divieto di transito su via di Fresciano ai veicoli aventi massa complessiva a 
pieno carico superiore a 3, 5 T e del limite massimo di velocità di 30 Km/h” da adottarsi con 
separato atto da parte della Polizia Municipale del distretto di Barberino di Mugello;  
 
-la conferma del contenuto dell’Ordinanza n. 43 del 03.11.2023 relativamente  alla 
limitazione di transito su Via di Pulica e via Vespucci; 

 
DISPONE 

 
Di dare comunicazione del presente atto a : 

 Prefettura di Firenze 
 Centrale Operativa 112 
 Comando Vigili del Fuoco 
 Carabinieri  
 Polizia Municipale 
 Sala operativa centrale della Città Metropolitana di Firenze 

 
DISPONE, altresì 

 
 La pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune 
 La comunicazione agli organi di informazione 



 

Comune di Barberino di Mugello 
Città Metropolitana di Firenze 

 

Ordinanza SINDACO n.43 del 24-11-2023 COMUNE DI BARBERINO DI MUGELLO 
 

Pag. 3 

 L’informazione sui social network e pubblicazione sul sito istituzionale del Comune 
 
Il presente provvedimento viste le condizioni di contingibilità ed urgenza , vale anche quale 
comunicazione di avvio di procedimento amministrativo ai sensi dell’art. 7 della legge 07 
agosto 1990 n. 241 e s.m.e.i. , avvertendo che il responsabile del procedimento è l’Ing. Sheila 
Cipriani, Responsabile del Settore Tecnico; 
 
Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale della Toscana entro 60 giorni dalla notifica ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni dalla notifica.  
 
La Polizia Municipale è incaricata dell’esecuzione e del rispetto della presente Ordinanza. 
 
 
 
 
 
 
 IL  SINDACO 
 MONGATTI GIAMPIERO 
 (firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


